
COMUNE DI LAGOSANTO
PROVINCIA DI FERRARA
Codice Fiscale 00370530388

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 272 del 25-09-2023

ORIGINALE

 

DETERMINAZIONE N.R.G. 272
del 25-09-2023

Ufficio: SERVIZI SOCIALI / PUBBLICA ISTRUZIONE / CULTURA
Numero di Settore: 116

Oggetto: PROGETTO PER IL CONTRASTO ALLE POVERTA' 
EDUCATIVE E LA CONCILIAZIONE VITA LAVORO: SOSTEGNO 
ALLE FAMIGLIE PER LA FREQUENZA DI CENTRI ESTIVI -  
ANNO 2023. DETERMINAZIONE DI PRESA D'ATTO DELLA 
GRADUATORIA FINALE PER L'ASSEGNAZIONE DI UN 
CONTRIBUTO ALLA COPERTURA DEL COSTO DI FREQUENZA 
AI CENTRI ESTIVI.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I°

Richiamate le seguenti deliberazioni:
- C.C. n. 30 del 27/09/2022 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
- D.U.P. 2023-2025;
- C.C. n. 7 del 28/02/2023 con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione - D.U.P. 2023-2025;
- C.C. n. 8 del 28/02/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio finanziario di Previsione 
2023/2025;
- G.C. n. 13 del 10/03/2023 con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per il 
triennio 2023/2025 (art. 169, TUEL e smi);
- G.C. n. 33 del 12/05/2023 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (P.I.A.O.);
- G.C. n. 54 del 28/07/2023 con la quale è stato adottato il Documento Unico di Programmazione 
Semplificato – D.U.P.S. 2024-2026;

Visti i decreti sindacali n. 9/2021, 10/2021, 1/2022 e 11/2023 relativi all’attribuzione degli incarichi 
dirigenziali ai Responsabili dei settori;

Visti:
- l’art. 40 comma 3 del nuovo Regolamento di contabilità adottato con deliberazione di C.C. n.53 
del 21/12/2015 ai sensi dell’art. 152 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
118/2011 e s.m.i;
- l’art. 183 del TUEL ed in particolare i commi 6 e 7;

Richiamata altresì la nuova formulazione del comma 8 del citato art.183 il quale  dispone “ al fine 
di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che 
adotta  provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente 



Comune di Lagosanto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 272 del 25-09-2023

che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell’obbligo di accertamento di cui al 
presente comma comporta responsabilità disciplinare e amministrativa(…)”;

Richiamata la Circolare della Ragioneria Generale dello Stato n° 5/2016 la quale prevede di 
verificare la compatibilità della propria attività di impegno e pagamento:
- con i limiti previsti di concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica;
- rispetto al prospetto obbligatorio allegato al bilancio di previsione;

Dato atto che con Delibera di Giunta Regionale n. 376 del 13.03.2023 la Regione Emilia Romagna 
ha ritenuto opportuno, in considerazione dei risultati ottenuti dal Progetto conciliazione vita-lavoro, 
realizzato a partire dal 2018, dare continuità, anche per l’anno 2023, alle azioni di sostegno 
economico alle famiglie per la partecipazione dei bambini e delle bambine, dei ragazzi e delle 
ragazze ai centri estivi attraverso l’approvazione del “Progetto per il contrasto alle povertà 
educative e la conciliazione vita-lavoro: sostegno alle famiglie per la frequenza di centri estivi. 
Anno 2023. PR FSE+ - Priorità 3 Inclusione sociale, POR FSE – FSE 2014-2020 – OT. 9 - Asse II 
Inclusione” di cui all’allegato 1) alla medesima Deliberazione;

Evidenziato che come previsto dalla succitata deliberazione, i Distretti devono individuare l’Ente 
capofila in ambito distrettuale per la gestione del progetto e comunicarlo alla Regione Emilia 
Romagna unitamente al CUP (codice unico di progetto) entro di norma il 04/04/2023;

Considerato:
- che il Distretto Sud-Est della Provincia di Ferrara, che comprende i Comuni di Codigoro, Argenta, 
Portomaggiore, Ostellato, Fiscaglia, Comacchio, Lagosanto, Mesola, Goro, ha accolto 
favorevolmente la proposta di adesione al Progetto da parte dei Comuni del Distretto anche per 
l’anno 2023 e nel corso dell'incontro dell'Ufficio di Piano del 30/03/2023, ha individuato il Comune 
di Ostellato quale Capofila del Progetto per il Distretto Sud Est- Ferrara;

Richiamata la Delibera di Giunta del Comune di Lagosanto n. 25 del 19.04.2023 con cui si 
stabiliva:

 di prendere atto dell'adesione del Distretto Sud-Est – Ferrara per l’annualità 2023, al 
“Progetto per il contrasto alle povertà educative e la conciliazione vita-lavoro: 
sostegno alle famiglie per la frequenza di centri estivi. Anno 2023. PR FSE+ - 
Priorità 3 Inclusione sociale, POR FSE – FSE 2014-2020 – OT. 9 - Asse II 
Inclusione” promosso dalla Regione Emilia Romagna e definito con Deliberazione 
Regionale n. 376/2023 i cui criteri e modalità sono descritte nell'allegato 1 della 
medesima che si allega alla presente quale parte integrale e sostanziale (allegato 
sub “A”), così come deciso nell'incontro dell'Ufficio di Piano distrettuale del 
30/03/2023;

 di dare atto che il Comune capofila del progetto per i Comuni del Distretto sud-est è 
il Comune di Ostellato, così come deciso nel suddetto incontro dell'Ufficio di Piano 
distrettuale;

 l'adesione del Comune di Lagosanto, per l'annualità 2023 al Progetto regionale in 
termini;

 di dare atto che le risorse regionali pari ad € 119.864,00 assegnate al Distretto Sud 
Est per la realizzazione delle iniziative afferenti al progetto connesso alla presente 
deliberazione verranno erogate al Comune di Ostellato in qualità di Ente capofila del 
Distretto Sud-est- Ferrara al fine del pagamento dei contributi a titolo di rimborso 
alle famiglie di tutti i Comuni del distretto aventi diritto;



Comune di Lagosanto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 272 del 25-09-2023

 di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi contabili diretti sul 
bilancio del Comune di Lagosanto in quanto la gestione finanziaria è in capo al 
Comune capofila individuato nel Comune di Ostellato;

 di demandare al Responsabile competente, l’adozione di tutti i provvedimenti 
necessari e conseguenti l’approvazione del presente atto;

Dato atto che entro i termini stabiliti dalla Regione Emilia-Romagna con delibera n. 376 del 
13.03.2023 ogni Comune dovrà:
- attivare le procedure di evidenza pubblica per l’individuazione dei soggetti gestori di CRE che si 
impegnano a dare attuazione al Progetto e trasmettere i relativi elenchi al Comune Capofila per la 
predisposizione dell’elenco unico distrettuale dei Centri Estivi aderenti alla misura;
- pubblicare detto elenco sul proprio sito web;
- approvare un avviso pubblico rivolto alle famiglie che espliciti le modalità per richiedere il 
contributo e i criteri di ammissione;
- raccogliere le domande di richiesta di contributo e trasmettere al Comune Capofila gli elenchi 
delle famiglie ammesse al contributo per la redazione della graduatoria unica distrettuale delle 
famiglie individuate come possibili beneficiarie del contributo stesso, evidenziando che le risorse 
assegnate sono pari ad euro 119.864,00;

Richiamata la determina della Regione Emilia Romagna n.10258 del 11/05/2023 avente per 
oggetto “APPROVAZIONE DELL'ELENCO DEGLI ENTI CAPOFILA DI AMBITO DISTRETTUALE 
DEL PROGETTO PER IL CONTRASTO ALLE POVERTÀ EDUCATIVE E LA CONCILIAZIONE 
VITA-LAVORO: SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER LA FREQUENZA DI CENTRI ESTIVI. ANNO 
2023”, dove si approva la candidatura del Comune di Ostellato quale comune capofila del Distretto 
Sud Est di Ferrara per la realizzazione del progetto in questione;

Richiamata la determinazione del Comune di Lagosanto n. 109 del 20/04/2023: “Progetto per il 
contrasto alle povertà educative e la conciliazione vita-lavoro: sostegno alle famiglie per la 
frequenza di centri estivi - Anno 2023. POR FSE 2014/2020 E PR FSE+2021/2027 - Approvazione 
schema di avviso pubblico finalizzato alla individuazione dei soggetti gestori di centri estivi che 
intendono aderire, nonché schema di avviso alle famiglie richiedenti il sostegno economico”;

Richiamata la nota del Comune di Ostellato prot. 5630 del 24.05.2023 con la quale, in qualità di 
ente capofila di progetto, è stato comunicato alla Regione:
- l’avvenuto avvio di progetto;
- la richiesta della liquidazione dell’importo assegnato pari a complessivi € 119.864,00 in un’unica 
tranche direttamente a saldo, a seguito all’approvazione delle risultanze del controllo rendicontuale 
eseguito dal servizio competente;

Richiamata la determinazione n. 451 del 28/08/2023 del Comune di Ostellato con la quale ha 
provveduto all’accertamento di entrata per un importo complessivo di € 119.864,00 a titolo di 
somma che sarà trasferita dalla Regione Emilia Romagna al Comune di Ostellato, quale capofila di 
progetto, per l’erogazione alle famiglie aventi diritto dei contributi relativi al “Progetto per il 
contrasto alle povertà educative e la conciliazione vita-lavoro: sostegno alle famiglie per la 
frequenza di centri estivi. Anno 2023. PR FSE+ - Priorità 3 Inclusione sociale, POR FSE – FSE 
2014-2020 – OT. 9 - Asse II Inclusione”;

Dato atto che entro i termini previsti dalla Regione Emilia-Romagna nel “Progetto Conciliazione 
Vita-Lavoro” anno 2023 ogni Comune ha raccolto le domande e ha predisposto l’elenco dei nuclei 
famigliari richiedenti il sostegno economico regionale di che trattasi, al fine di redarre una 
graduatoria a valenza distrettuale;

Considerato che il Comune di Ostellato in qualità di Ente Capofila deve redigere la graduatoria 
unica distrettuale comprendente tutte le istanze raccolte ed ammesse al contributo dai Comuni del 
Distretto Sud Est in base agli avvisi pubblici emessi dai citati Comuni;



Comune di Lagosanto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 272 del 25-09-2023

Evidenziato che il Comune di Ostellato, quale Ente capofila, a seguito dell’elaborazione della 
graduatoria distrettuale delle famiglie ammesse al contributo, provvederà all’emissione dei mandati 
di pagamento in favore delle stesse negli importi e nelle modalità ivi individuate;

Dato atto che tutti i Comuni del Distretto Sud Est, a seguito dell’espletamento delle istruttorie di 
competenza, hanno trasmesso al Comune di Ostellato gli elenchi delle domande ammesse al 
contributo con la specifica dei dati relativi alla situazione economica (ISEE per le prestazioni rivolte 
ai minorenni) ovvero minore certificato L.104/92, numero e data protocollo assegnato all’istanza, 
dati identificativi e di residenza del richiedente, centro estivo frequentato dal minore e numero di 
settimane di frequenza, nominativo del minore interessato, dati coordinate bancarie per l’accredito, 
valore contributo ammesso al FSE, altri contributi pubblici/privati, valore quota retta a carico del 
destinatario, totale retta, indicazione delle domande su cui sono stati effettuati i controlli;

Dato atto che il Comune di Ostellato, in qualità di Ente Capofila del Distretto, ha provveduto, sulla 
base delle domande ammesse di propria competenza e sulla base degli elenchi trasmessi dai 
Comuni di cui sopra, a redigere la graduatoria unica del distretto Sud- Est di Ferrara, come dai 
seguenti allegati, che formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione:

-Allegato A “Graduatoria Distretto Sud Est FE” relativo alla Graduatoria distrettuale Distretto 
Sud-Est di Ferrara del Progetto per il contrasto alle povertà educative e la conciliazione vita-lavoro: 
sostegno alle famiglie per la frequenza di centri estivi - Anno 2023. POR FSE 2014/2020 E PR 
FSE+2021/2027, dove sono riportati i seguenti dati: nr. posizione graduatoria, dati relativi alla 
situazione economica (ISEE per le prestazioni rivolte ai minorenni) ovvero minore certificato 
L.104/92, numero e data protocollo assegnato all’istanza, dati identificativi e di residenza del 
richiedente, centro estivo frequentato dal minore e numero di settimane di frequenza, nominativo 
del minore interessato, dati coordinate bancarie per l’accredito, valore contributo ammesso al FSE, 
altri contributi pubblici/privati, valore quota retta a carico del destinatario, totale retta, indicazione 
delle domande su cui sono stati effettuati i controlli, specifica dei richiedenti a cui verrà erogato il 
contributo e dei richiedenti rimasti esclusi dal contributo a causa dell’esaurimento delle risorse 
assegnate dalla RER;

-Allegato 1 “Graduatoria Distretto Sud Est FE_Pubblicazione” relativo alla Graduatoria distrettuale 
Distretto Sud-Est di Ferrara del Progetto per il contrasto alle povertà educative e la conciliazione 
vita-lavoro: sostegno alle famiglie per la frequenza di centri estivi - Anno 2023. POR FSE 
2014/2020 E PR FSE+2021/2027, dove sono riportati i seguenti dati: nr. posizione graduatoria, 
comune di residenza del richiedente, dati relativi alla situazione economica (ISEE per le 
prestazioni rivolte ai minorenni) ovvero minore certificato L.104/92, numero e data protocollo 
assegnato all’istanza, importo spesa ammissibile al contributo RER, specifica dei richiedenti a cui 
verrà erogato il contributo e dei richiedenti rimasti esclusi dal contributo a causa dell’esaurimento 
delle risorse assegnate dalla RER;

Dato atto che per ragioni di privacy:
-l’Allegato A non verrà pubblicato all’albo pretorio con la precisazione che lo stesso potrà essere 
visionato dagli aventi diritto secondo la normativa vigente in materia di privacy e di accesso agli 
atti;
-verrà pubblicato l’allegato 1 evidenziando che le domande presentate sono identificabili mediante 
protocollo assegnato dai comuni di residenza al momento della presentazione dell’istanza;

Considerato che per l’anno 2023, nel Distretto Sud-Est hanno presentato domanda di contributo 
alla copertura del costo di frequenza ai centri estivi n. 712 famiglie e che n. 463 sono beneficiarie 
dei contributi regionali;  

Dato atto che in base le risorse regionali assegnate, pari ad € 119.864,00, verrà liquidato il 
contributo di diritto fino alla posizione n. 463 di cui alla suddetta graduatoria, con la precisazione 
che detta posizione (463) sarà oggetto di parziale erogazione a causa dell’esaurimento delle 
risorse suddette;



Comune di Lagosanto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 272 del 25-09-2023

Considerato che nel Comune di Lagosanto sono pervenute n.43 domande di contributo alla 
copertura del costo di frequenza ai centri estivi;

Preso atto che n. 32 domande di contributo alla copertura del costo di frequenza ai centri estivi, 
presentate da famiglie residenti nel Comune di Lagosanto sono rientrate nel plafond assegnato 
dalla Regione Emilia Romagna al Distretto Sud-Est, mentre n. 11 domande presentate da famiglie 
residenti nel Comune di Lagosanto, sono state escluse per esaurimento delle risorse regionali;

DETERMINA

Sulla scorta di quanto espresso in premessa, che si intende qui integralmente riportato:

di prendere atto dell’:

-Allegato A “Graduatoria Distretto Sud Est FE” - predisposta dal Comune di Ostellato, Ente 
Capofila del progetto - relativo alla Graduatoria distrettuale Distretto Sud-Est di Ferrara del 
Progetto per il contrasto alle povertà educative e la conciliazione vita-lavoro: sostegno alle famiglie 
per la frequenza di centri estivi - Anno 2023. POR FSE 2014/2020 E PR FSE+2021/2027, dove 
sono riportati i seguenti dati: nr. posizione graduatoria, dati relativi alla situazione economica (ISEE 
per le prestazioni rivolte ai minorenni) ovvero minore certificato L.104/92, numero e data protocollo 
assegnato all’istanza, dati identificativi e di residenza del richiedente, centro estivo frequentato dal 
minore e numero di settimane di frequenza, nominativo del minore interessato, dati coordinate 
bancarie per l’accredito, valore contributo ammesso al FSE, altri contributi pubblici/privati, valore 
quota retta a carico del destinatario, totale retta, indicazione delle domande su cui sono stati 
effettuati i controlli, specifica dei richiedenti a cui verrà erogato il contributo e dei richiedenti rimasti 
esclusi dal contributo a causa dell’esaurimento delle risorse assegnate dalla RER;

-Allegato 1 “Graduatoria Distretto Sud Est FE_Pubblicazione” relativo alla Graduatoria distrettuale 
Distretto Sud-Est di Ferrara del Progetto per il contrasto alle povertà educative e la conciliazione 
vita-lavoro: sostegno alle famiglie per la frequenza di centri estivi - Anno 2023. POR FSE 
2014/2020 E PR FSE+2021/2027, dove sono riportati i seguenti dati: nr. posizione graduatoria, 
comune di residenza del richiedente, dati relativi alla situazione economica (ISEE per le 
prestazioni rivolte ai minorenni) ovvero minore certificato L.104/92, numero e data protocollo 
assegnato all’istanza, importo spesa ammissibile al contributo RER, specifica dei richiedenti a cui 
verrà erogato il contributo e dei richiedenti rimasti esclusi dal contributo a causa dell’esaurimento 
delle risorse assegnate dalla RER;

di dare atto che per ragioni di privacy:
-l’Allegato A non verrà pubblicato all’albo pretorio con la precisazione che lo stesso potrà essere 
visionato dagli aventi diritto secondo la normativa vigente in materia di privacy e di accesso agli 
atti;
-verrà pubblicato l’allegato 1 evidenziando che le domande presentate sono identificabili mediante 
protocollo assegnato dai comuni di residenza al momento della presentazione dell’istanza;

di prendere atto che in base le risorse regionali assegnate, pari ad € 119.864,00, verrà liquidato 
dal Comune di Ostellato il contributo di diritto fino alla posizione n. 463 di cui alla suddetta 
graduatoria, con la precisazione che detta posizione (463) sarà oggetto di parziale erogazione a 
causa dell’esaurimento delle risorse suddette;

di dare atto che l’All. 1 verrà pubblicato all’Albo pretorio e sul sito web del Comune di Ostellato;

di prendere atto che n. 32 domande di contributo alla copertura del costo di frequenza ai centri 
estivi, presentate da famiglie residenti nel Comune di Lagosanto, sono rientrate nel plafond 
assegnato dalla Regione Emilia Romagna al Distretto Sud-Est, mentre n. 11 domande presentate 
da famiglie residenti nel Comune di Lagosanto, sono state escluse per esaurimento delle risorse 
regionali;



Comune di Lagosanto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 272 del 25-09-2023

di dichiarare che per il procedimento di cui trattasi sono state rispettate le disposizioni normative di 
cui al D.L.gs 165/2001 con particolare riferimento all’art. 53 comma 16/ter dello stesso art. 1 
comma 3 del D.L. 95/12 e s.m.i ed al codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Lagosanto;

di dichiarare di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o conferito incarichi professionali   
in violazione del divieto di cui all’articolo 53, comma 16-ter, del d.lgs. n. 165 del 2001 (cd. 
“Pantouflage”);

di dichiarare che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al responsabile del 
procedimento stesso ed in capo al responsabile del settore competente elementi riconducibili alla 
fattispecie del conflitto di interessi come contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165) e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa 
Amministrazione;

di dichiarare che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto indicato nel Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione – P.I.A.O. approvato con deliberazione di g.c. n° 33 del 
12/05/2023;

di dichiarare che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto previsto in materia di 
privacy dal Regolamento UE 679/2016 (GDPR- General Data Protection Regulation) approvato dal 
Parlamento europeo il 27.04.2016 ed entrato in vigore negli Stati membri in data 25.05.2018, 
contenente norme per la protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e mira a garantire una disciplina uniforme ed 
omogenea in tutto il territorio dell'Unione europea;

di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Martina Lazzari – Referente Ufficio 
Pubblica Istruzione e Servizi Sociali e del provvedimento finale è la dott.ssa Daniela Chiodi – 
Responsabile Settore I° del Comune di Lagosanto;

di dare atto, altresì, che avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al 
TAR Emilia Romagna entro 60 giorni o in alternativa il ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;

di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio 
e al servizio finanziario per il visto di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 
attestazione;

di dare atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui agli articoli 49 e 147/bis 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente atto e visti 
che lo compongono;

di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) 
del D. Lgs. 33/2013.

Il Responsabile del Settore I°
Daniela Chiodi

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

ALLEGATO ALLE DETERMINAZIONI

Il sottoscritto CHIODI DANIELA in qualità di responsabile del settore I° del Comune di 
LAGOSANTO dichiara quanto segue:



Comune di Lagosanto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 272 del 25-09-2023

Dichiarazione di sussistenza dei livelli essenziali di trasparenza con riferimento al 
procedimento

 DICHIARA

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto 
del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che in virtù:
– dell’articolo 54 del Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al Decreto Legislativo 7 marzo 
2005, n. 82, e successive modificazioni;
– dell’articolo 21 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, e successive modificazioni;
– dell’articolo 11 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150;

il Comune di Lagosanto
ha assicurato i livelli essenziali di trasparenza con particolare riferimento al procedimento di cui 
all’oggetto e relativo alla fattispecie seguente:
- scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla 
modalità di selezione prescelta ai sensi del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture, di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al
procedimento

DICHIARA

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto
del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che:
a) non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui 
all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Responsabili di Posizioni 
Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare 
pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, 
con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale
b) e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati:
– legami di parentela o affinità sino al quarto grado;
– legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria;
– legami professionali;
– legami societari; – legami associativi;
- legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei titolari delle 
Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento.

Dichiarazione di pubblicità sul sito web del procedimento di scelta del contraente per 
l’affidamento di lavori, forniture e servizi

DICHIARA

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto 
del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che:
il Comune di Lagosanto, in relazione alla scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture 
e servizi, anche con riferimento alla modalità di selezione prescelta ai sensi del Codice dei 
Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, e nello specifico del procedimento in oggetto, ha pubblicato nel proprio sito Web:
– la struttura proponente;
– l’oggetto del bando;
– l’elenco degli operatori invitati a presentare offerte;
– l’aggiudicatario;
– l’importo di aggiudicazione;
– i tempi di completamento dell’opera, servizio o fornitura;



Comune di Lagosanto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 272 del 25-09-2023

 – l’importo delle somme liquidate.

Dichiarazione di insussistenza di situazioni limitative o preclusive per l’assegnazione a
funzioni gestionali

DICHIARA

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto
del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che:
– non sussistono situazioni limitative o preclusive per l’assegnazione, con funzioni gestionali, 
all’Organico del Settore I° del Comune di Lagosanto preposto ad una delle seguenti competenze:
a) gestione delle risorse finanziarie;
b) acquisizione di beni, servizi e forniture;
c) concessione o erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari o attribuzioni di
vantaggi economici a soggetti pubblici e privati.

Il Responsabile del Settore I°
F.to DANIELA CHIODI

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

Il Responsabile Settore I°
Chiodi Daniela

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


